C A P. XVII.

Omnes Ecclesia, nisi qua ab hoc per privilegium Apostolicum sint exempta, procurare tenentur Legatos sed. Apost. seu etiam ejus Nuncios: nec in hoc prescriptione juvantur. h. d. usque ad §. sanc.

Idem Primitivo & Clero Mediolanensi.

(an. 1212.)

Cum instantia d. nostra & quotidiana: (& infra. α) Populacioni vestre taliter respondemus, quod cum omnes Ecclesiæ Legatis & Nunciis sedis Apostol. procuraciones impendere teneantur, ab eorum præstatione nullam habere f. volumus excusationem, nisi forte per specialia privilegia sedis Apostol. (quod non credimus) sit exempta, etiam si longissimo tempore procuraciones obsequium non impenderit: g. cum in talibus præscriptio sibi locum nequeat vindicare: quia nos a provisione pastoralis sollicitudinis circa omnes Ecclesias nunquam omnino cessamus.

(α Si secundum debitum Apostolica servitutis omnium Ecclesiarum ipsarum negotiis promovendis, non possumus personaliter imminere, per fratres nostros ea expedire compellimur, quæ a nostro labore destinamus: illius exemplum in hac parte secuti, qui discipulis suis in mundum universum transmissis ipse personaliter in medio terra salutem operatus est. Hinc est quod nuper dilect. fil. n. tit. S. Petri ad vincula Presbyterum Card. Apost. sed. Leg. pro negotiis Ecclesia in Lombardiam duximus destinandum, ut is vestram civitatem ingressus procuraciones exigeret, quæ consueverunt Apostol. sed. Leg. nunciis exhiberi: vos non attendentes, quod dicitur ab Apostolo: Si vobis spiritualia seminavimus, non est ma-

gnum si carnalia vestra metamus, ne vos ad onus procuracionis arctares, nisi a Canonici majoris Ecclesia se faceres antea procurari, sed. Apost. appellastis: & sicut idem Card. per suas nobis literas intimavit, in aliis etiam non modicum iniuriosi fultis: propter quod dilect. fil. n. præpositus S. Nazarii, & A. Canonicus S. Stephani syndici & procuratores vestri cum Abbate S. Vincentii ad sed. Apost. venientes, ut super his statueremus ordinem & mensuram, ex parte vestra suppliciter postulabant. Licet autem pro eo, quod prædicto Card. vel potius nobis in ipso contumaciter resistentes, iuxta verbum dominicum: Qui vos recipit, me recipit, & qui vos spernit, me spernit, necessaria denegastis, non pro vobis, sed contra vos potius meruerunt exaudiri: quia tamen paternam affectionem, qua nobis proprium est misereri de Rom. sed. clementia semper & parcere, offensi etiam deponere non valeamus, de cons. f. n.

Tractat de modo procuracionis ipsorum Legatorum & Nunciorum. Abbas.

Sane in his exigendis eum modum & ordinem volumus observari, ut nulla Ecclesia vel Prelatus se indelitate prægravari rationabiliter conqueatur. Si vero in communi collecta, Legatorum & Nunciorum nostrorum expensas duxeritis faciendas, (quod vobis non duximus inhiendum) ex hoc nobis & nostris nullum præjudicium volumus generari, quo minus possit a quocunque maluerint procuraciones sibi debitas postulare: ita quod si exactus ultra suam gravatus fuerit facultatem, sibi ab aliis restitueretur. Nuncios tamen nostris in necessariis expensis a exhibendis pareat, quicunque fuerit requisitus, ita quod in fraudem nihil penitus attentetur, nec per communes ministros procuracionis obsequium si noluerint recipere, compellantur. Qui vero contumaciter eis duxerint resistendum, districtione sunt Ecclesiastica compellendi.

C A P. XVIII.

Si ad unam mensuram solvi solet quod debetur ex voto, ad illam in posterum solvi debet: si vero ad diversas, liberabitur solvens etiam ad minorem.

Idem Zamoren. b & Salamansino Episcopis.

(an. 1212. Roma in Hispaniam.)

EX parte c. Compostellani Archiepiscopi fuit propositum, quod cum hi, qui vota beati Jacobi continue persolverunt, ad communem terræ suæ mensuram, cum qua videlicet emunt & vendunt, ipsa persolverint hæcenus & persolvant, quidam quia longis d. temporibus ab eorum solutione cessarunt, nunc quandam mensuram exhibeat parvissimam & ignotam: (& infra. α) Cum ergo non constet, ad quam mensuram antecessores eorum prædicta vota persolverint, credimus distingendum, utrum habitatores regionis ipsius, qui ea continue persolverunt, ad unam & eandem mensuram hujusmodi vota persolverint, an ad varias & diversas. In primo enim casu ad eandem & illi solvere sunt cogendi. In secundo volentes solvere ad minorem, non sunt cogendi, ut ad majorem persolvant: quoniam cum hujusmodi vota gratuita fuerint ab initio, benignius sunt a viris Ecclesiasticis exigenda, ne tanquam exactores videantur lucris temporalibus inhiare.

(α Nec etiam communibus usibus deputatam, & ad eandem vota prædicta persolvere moliantur. Unde postulastis a nobis, ut super hoc vos certos reddere dignaremur, utrum hi qui mensuram ignotam exhibent, ad solvenda vota prædicta, sint ad communem terræ suæ mensuram, secundum quod illi qui ea persolverunt, continue faciunt, compellendi.)

CAP.

a Bellavilla b Solutionem census non denotare dominium. vid. l. neque tales. C. de probat. C. vox, argenti, deest in antiquis, & in recentioribus magis emendatis. d. Cap. 2. cod. tit. in 3. comp. vid. Abbatem consil. 49. incipit, videtur primo. in 1. vol. & Felin. in c. accedentes. supr. et præscript. e. alias, v. supra. f. Haberit. g. impenderit.

a Vox, expensis, deest in antiquis, & recentioribus magis emendatis. b Zamoren. & Salamansino. de quibus vid. Vasam in Anonib. H. Sp. c. 20. & 21. c. C. 3. cod. tit. in 3. comp. & quatenus solvi ter hic tangitur materia implendi voti. vide P. Thom. 2. 2. q. 88. art. 3. d. Alias, qui a longis.

C A P. XLX.

Ecclesie tenentur Episcopo, in cuius diocesi sunt, respondere de procurationibus, quarta decimarum & aliis Episcopaliibus. h. d. quoad titulum.

Idem Casaraugusten. Episcopo. (an. 1212. in Hispan.)

Cum a olim: (& infra. a) Quia nobis fides facta fuit, quod Ecclesia de Luna b & de Bes. in tua sunt diocesi constituta, non solum per alia, verum etiam per hoc ipsum, quod in instrumentis compositionum continetur expresse, ut Abbas sancti Joannis Primitan. e ram de quarta decimarum, quam de ceteris Episcopaliibus, tibi debeat respondere, Abbatem ipsum ad integram solutionem quartæ decimarum nullis factis deductionibus, & ad præstationem procuracionum, & aliorum Episcopaliurum iurium in prædictis Ecclesiis condemnamus. Licet enim ex forma secundæ compositionis deductiones essent faciendæ, quia tamen compositionem idem Abbas nullatenus approbavit, sed studuit multipliciter impugnare, ex ea non debuit beneficium consequi, cui renunciafle tacite videbatur. Absonum erat præterea, ut negaret illam Ecclesiam, in tua diocesi constitutam, super quam instrumenta prædecessoris sui offendeat in iure, monasterio fuisse concessa, per quæ Episcopale jus petebat d expresse.

(& Ad aures nostras tuam querimoniam destinasses, quod et dil. fil. Abbas S. Jo. Pinnaten. quartis decimarum, quas in Ecclesiis de Luna & de Tauf. debes perspicere, multipliciter fraudaret.)

C A P. XLX.

Solvendi sunt census ad antiquam monetam, in qua infisurati fuerint, nisi sit in alterius moneta solutione præscriptum. h. d. & est casus not. & multum allegabilis.

Idem Spoletano Episc. (an. 1212. in Umbriam.)

Olim e causam, quam adversus Clericos plebis Rupinæ super synodatico proponebas, Tudertin. Episcopo & collegis tuis committimus terminandam: coram quibus ex parte tua fuit propositum, quod cum idem Clerici prædecessoribus tuis, tres in festo Navitatis, & tres in festo Resurrectionis Dominicæ, pro synodatico solverint denarios Papien. nunc tantum tres Lucenses pro singulis denariis Papiensibus persolvebant, cum, tamen unus denarius Papien. valeat f sex Lucen. unde petebas eos ad Papien. solutionem compelli, cum & si tu Lucen. primo anno receperis, semper tamen jus tuum postmodum fueris protestatus: (& infra. a) Cum igitur constet, quod Papien. olim pro synodatico solvebantur quod ex eo etiam sequitur, quod Lucen. soluti sunt postmodum pro eisdem, cum ex dictis testimoniis, & confessione g Advocati alterius partis non revocata, postmodum apparet evidenter, quod tempore L. prædecessoris tui pro synodatico Papien. fuit moneta soluta, & a tempore dicti L. non nisi triginta sex annorum ad plus tempus effluxerit, & sit legitime comprobatum, quod res Lucen. qui pro uno Papien. post mortem ipsius L. solvebantur, quinque vel sex valebant ex illis, qui hodie sunt in usu: intelligentes ex hoc, quod per monetæ declinationem acciderit, ut usque ad tempus tuum Lucen. dati fuerint pro synodatico, sicut erant in usu: procuratorem adversæ partis nomine Clericorum plebis prædictæ tibi ad solutionem denariorum Papien. vel æstimationem h eorum pro synodatico per definitivam sententiam condemnamus.

(& Verum pars Clericorum proposuit ex adverso, quod

a C. 4. eod. tit. in 3. comp. b de Luna & de Tauf. c Platen. al. Pralaten. al. Pramaten. sed forse legendum Pinnaten. d al. patebas, quod agnovit gloss. hic et Hostiensis. e C. 5. eod. tit. in 3. comp. f al. valebat. g In antiq. ita sunt hæc distincta, et confessione advocati alterius partis non revocata, postmodum, etc. h æstimationem.

si aliquando prædecess. suis denarii Papien. pro synodatico fuerint persoluti, tamen a XLV. annis et infra tam tibi quam aliis Lucens. exsolvantur, sequas partem suam nirebantur præscriptione tueri. Nos ergo Jacobo tuo et Jo. an. Presbytero adversæ partis procuratoribus dil. fil. n. P. Bassila XII. Apostolorum Presbys. Card. concessimus auctoritorem: quibus coram eo nil volentibus aut valentibus de novo proponere, quoniam fuerat renunciatum utrinque cum ipse gesta omnia in nostra et fratrum n. presentia retulisset, intelleximus per testes tuos fuisse probatum, quod tempore Lotharii præd. tui, et etiam post decessum eius denarii Papien. fuerant pro synodatico persoluti: et exinde tres Lucenses, quorum duo valebant V. de bis, qui hoc tempore sunt in usu, aliquandiu fuerint exhibiti, et quod a tempore Lotharii XXX. trium a XL. annis: & infra, tres Lucenses, vel tres Modalia in synodatico soluta fuerant pro singulis Papien. fuisse antea persoluti. Confessus quoque fuerat Advocatus ipseus partis in iure, ac eius confessio in scriptis redacta nec correctæ vel revocata per Clericos supradictos, quod iidem Clerici Henrici & Lotharii præd. tuorum temporibus tres Papien. pro synodatico solverent bis in anno, & exinde pro singulis Papien. tres Lucenses.)

C A P. XXI.

Episcopus remittens Ecclesie servitia, qua sibi debent, & statuens, quod aliud servitium non imponatur, procuracionem non intelligitur remississe.

Idem Priori sancti Stephani. (an. 1212.)

Cum a venerabilis frater noster Faven. b Episcopus: (et infra. a) Cognovimus, quod præfatus Episcopus spallas, quas ab eadem Ecclesia, tam ipse quam prædecessores sui recipere consueverant, Ecclesie præfate remisit, & statuit, quod aliud ei servitium non imponeret, sibi & Ecclesie suæ annuatim trium librarum cereo pensionis nomine reservato. Quia ergo visitationi annexa est procuratio, & Episcopus ratione Episcopalis jurisdictionis, quam habet in ea, teneatur causa correctionis Ecclesiam visitare c præfatum, nec intelligatur quasi novum imponi, quod ab ipsa fundatione de communi fuerat iure impostum: Decernimus, quod idem Episcopus, cum ad ipsam Ecclesiam causa correctionis accesserit, moderatam ab ea procuracionem recipiat d bis e in anno: sed nihil aliud præter pensionem, & procuraciones præscriptas ab eadem Ecclesia exigere, vel extorquere præsumat.